
24  |  www.streleckarevue.cz  |  březen 2017

NESMRTÍCÍ ZBRANĚ

Poplašňáky
     MATEJA

ING. JAROSLAV KREJČÍ

Před několika lety se mi  
dostal do rukou klasický 
šestiranový poplašňák  
velmi podobné konstrukce, 
jakou má československý  
UB 70 (Slavia). Na zbrani  
se vyskytoval pouze nápis 
„Start“ na plastových 
střenkách. Výrobcem  
byla polská firma PPHU  
Start – Mateja. 

�� Poplašňák Start se vyráběl  
v letech 1977–1985

V
ýrobní záběr tohoto v Polsku 
známého výrobce z Radwanic 
je obdivuhodný. Produkuje 
klasické poplašňáky, pisto-
le a revolvery na nábojky 

22 Flobert short (6 mm Flobert blanc,  
také 6 mm Start) nebo 22 Flobert 
long (delší „starťáky“) a pistoli 
uvolňující obranný plyn z ná-
dobky uložené v rukojeti.

Startovací zbraně od Mateji 
mají být podle výrobce primár-

�� Start 1 – výroba po roce 1999. Ráže 22 Flobert 
short, kapacita zásobníku 6 nábojek, hmotnost 
290 g, rozměry 101x80x21,4 mm, délka hlavně  
55 mm, celková délka s našroubovaným 
nástavcem na střelbu světlic 131 mm.

24  |  www.streleckarevue.cz  |  březen 2017

ně určeny na osobní ochranu s cílem 
odradit útočníka hlukem výstřelu, k za-
strašení agresívních zvířat (psů), k plaše-
ní škůdců v zahradnictví a zemědělství 
(špačci aj.), k použití při výcviku zvířat 
(psi, koně – navykání na střelbu), při re-
konstrukcích bitev a jako repliky zbraní 
ve filmu a divadle, k „ohňostrojům“ 
při použití světlic o průměru 15 mm 
a konečně k přivolání pomoci (SOS) 
akusticky nebo světlicemi. 

Podle katalogu započala firma pro-
dukovat sebeobranné výrobky od roku 
1977. První byl klasický poplašňák, který 
postrádal jakékoliv značení, pouze na 
levé plastové střence se nachází vyli-




